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Wstępne wiadomości opsylofitowej florze warstw 
z Wilczy w Sudetach Środkowych 

ZARYS STRATYGRAFII 

W stratygrafii ~ruktury baTd'~iej, wydzielonej przez J. Oberca 
(1953) w Sudetach Srodkowych, wyróżnić można trzy kompleksy: dolno
karboński, górnodewoński i gotlandzk~dolnodewoński (młodokaledoński). 

Do najtrudniejszych ,pro,blemóW stratygraiicznyclh tego regionu na
leży oikl'e§lenie 'pozycji stra'tygraficznej najwyższych poziomów kom
pleksu starszego (młodokaledońskiego), noszących nazwę warstw zda
nowSkic'h (w niemieckiej literaturze - "Herzogswalder Schichten" 
E. Da,the, 1904). Jest tOo seria skalna różnych odmialIl. łupków traktowana 
przez autorów niemieckich (E. Bederke, 1924; F. Dahlgriin i L. Finckh, 
1924; L. Finckh, 1932; G. Fischer i E. Meister, 1942) łącznie jako jedna 
całość. 

Dopiero J. Oberc (1953, 1957a) w obrębie tej serii, liczącej około 200 
lub więcej metrów miąższości, wyróżnia pewne facje, nazwane ostatecz
nie "wal"Stwami" (J. Oberc, 1957b). Wyróżniono tu: l - łupki zdanow
skie, 2 - łupki mikołajowskie, 3 - warstwy wojciechowickie, 4 - war
stwy z Wilczy, 5 - wa,rstwy brzeźnickie oraz 6 - łupki kłodzkie. 

Bliższy opis poszczególnych warstw podaje J. Oberc ('1957b). Wspólną 
ich cechą jest "regularne (z wyją1ildem części łupków kłodzkich), cienkie 
waTStwowanie, 'częste występowanie łupków krzem'ionlwwych, ja'sna har
wa, ubóstwo materiału piaszczystego". Stosunek wzajemny omawianych 
utworów według J. Oberea przedstawia się w sposób następujący: Łupki 
graptolitowe ku stropowi pl'lzechodzą w łupki zdanowskie, miejscami mi
kołajOow:Skie, które z kOolei gdzi,eniegdzie rozwinięte są lpotn.ad 'zdanowskimi. 
(Pojawianie się 'czarnych łupków (typu graptolitowego) w obrębie łwpków 
zdanowskich i mikołajowskich oraz łupków typu mrkołajowS'kiego 
w obrębie serii graptolitowej świadczy o związku tych łUpków ze sobą. 

Łupki mikołajowskie ku stropowi przechodzą w warstwy wojciecho
wickie. W stropie łupków mikołajowskich leżą również warstwy brzeź
nickie. Warstwy z Wilczy leżą natomnast w 'stropie łu:pków zdanowskich. 
Warstwy wojciechowickie, brzeźnickie ora'z warstwy z Wilczy są więc 
W przybliżeniu równowiekowe. 
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Pozycja łupków kłodzkich w podanym wyżej schemacie, wskutek 
braku kontaktów z innymi wa.rstwami, jest niejasna. 

IWliek opisanych 'serii, traktowanych dotychczas łącznie jako "war
stwy zdanowskie", był różnie oceniany. E. Dathe (19'04), który po raz 
pierwszy wydzielił "warstwy zdanowskie", w objaśnienia,ch do mapy 
arkusza Nowej Rudy umieszcza je pomiędzy górnym dewonem i kulmem. 
E. Bederke (1924) warstwy zdanowskie zaliczył do dolnego syluru. 
F. Dahlgriin i L. Finckh (1924), aza nimi G. Fischer (1942) zauważyli 
superpozycję warstw zdanO!Wskich w stosunku do serii graptolitowej 
i zaliczyli je wobec tego do najwyższego gotlanJdu. J. Oherc (op. op. cit.), 
opierając :się na stwierdzeniu przez L. Malinowską (1'955) 34 poziomu 
grapto]itowego w czarnych łupkach występujących w spągu warstw 
zdanowskich, oraz nowych danych kartograficzny,ch, a również rozważa
niach nad litologią tego obszaru, dosZ!edł do wniosku, iż "warstwy ze Zda
nowa reprezentują również część dolnego dewonu, a może całość tego 
wydzielenia straty,grafi,c:mego".{J. ObeTc, 19'57a). 

P.oważnym uzasadnieniem takieg.o .określenia wieku warstw ze Zda
nowa był.o odkrycie przez tego badacza na terenie wSi Wilcza (w war
stwach z Wilczy) nieznanego dotychczas stan.owiska flory, której 
szczątki - jo~o zdaniem - należą do psylofitów la!lbo reprezentują "inne 
prymitywne f.ormy d.olnego lub śr.odkoweg.o dew.onu". 

Szczątki faunistyczne w omawi.anych utwora:ch występują niezwykle 
rzadko. Praktycmi,e mOŻllla mówić zaledwi,e o trZ!ech gatunka,ch, względnie 
rodzajach znalezi.ony'ch w tych utw.ol1ach. Są to: 

BeyTichia ex aff. davata K 0,1 m o d i n, 
Beyrichia jonesi B o 11., 
Pterygotus sp. 

,Q pierwlSŻiych dwóch formach, podawanych prz,ez G. Fischera (('1942~, 
J. Oberc 1(1957b) sądzi, iż "jest wielce prawdopod.obne, że są to formy 
endemiczne". Ponieważ znaleziono je w naj niższych pozli.omach warstw 
zdanowSkich, nie określają one wieku utworów młodszych, wyżej leżą
cy.ch. Podobnie przedstawia się sprawa ze znalezi.onymi przez R. Lepsiu
sa 1('1913) 'szczątkami Pterygotus sp. 

Równie interesującym i bardziej obiecującym faktem jest stwierdze
nie przez autora niniejszego artykułu obecności w wa'rstwach z Wilczy 
.otwornic 'aglutynujących. Dalszych badań, poza wstępnym stwierdze
niem obecn.ości tych form, nie prowadz.ono. 

Tak więc ostatecznie wiek seriii skalnej leżącej ponad łupkami grapto
litovvymi nie został paleonrol.ogicznie ud.okumentowany. Określenie prz,ez 
J. Oberca (op. cit.) wieku tyCh warstw na "dolny lub nawet środkowy de
won" .oparte o rozwa'żania tektoniczno-sedymentologiczne dotychczas :nie 
wstało. po,twierdzo:ne badaniami ,paleontologicznymi. 

Zaskakujące jest stanowisko L. Tellera, przyjęte w pracy zrefer.owa
nej w 1958 roku na Praskim K.ongresie Stratygrafii Syluru i Dew.onu 
(L. Telł,er, 19'59, 1960), w której w:raca on do da'wnytch !po,glądÓ!W F. Dahl
gruna i L. FilIlckha (1924) oraz G. Fischera (1942). Rozwaźam:i'a swoje 
L. Teller oparł głównie na .od dawna znanych w zasadzie obserwacjach 
i rozważaniach litologiczno-tektonicznych d paleontol.ogicznych, ignoru-
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jąc przy tym zupełnie odkrytą przez J. Oberca (19531) florę psylofitową 
w Wilczy, bardzo ważną, jak się obecnie okazuje, z punktu widzenia 
stratygraficznego, której istnienie L. Teller potwierdza zresztą w swym 
artykule (1960, str. 158). Ostatecznie ta segregacja faktów prowad'zigo 
do wstecznych wn!ios'kÓ'W w ·stosunku do wyników badań J. Oberca. 

FLORA WARSTW Z WILCŻY 

Pierwsze odkrycie flory w warstwach z Wilczy dokonane zostało 
przez J. Oberca w dużym odsłonięciu przy szosie we wsi Wilcza (pomię
dzy Woj'borzem i Srebrną Górą). Stwierdził on tu występowanie dwu 
poziomów floron'Ośnych położonYGh blisko siebie, cienkich, o grubości 
maksimum kilku centymetrów. Zachowane w nich szczątki roślinne to 
drobny detrytus, przeważnie o wymiarach milimetrowych, rzadko centy
metrowych. W odskmięciu tym badacz ów 'zebrał dość znaczną liczbę 
okazów łupków z wymienionym detrytusem. 

Kilka lat później mgr T. Górecka zebrała z tegoż stanowiska jeszcze 
kilkadziesiąt okaww łupku z detrytusem roślinnym. Dużych szczątków 
nie udało się znaleźć. 

Autor niniejszego artykułu zdecydował się na przeprowadzenie wstęp
nych badiań paleontologicznych w:arstw z Wilczy opierając się jedynie 
na wspomn'ianym wyżej materiale. Zarówno J. Oberc, jak i T. Górecka 
pl"zekazali autorowi swe zbiory, a J. Oberc zapoznał ponadto autora 
z wszystkimi znanymi mu odsłonięciami warstw z Wilczy. 

Podczas W'SPÓlnejz J. Obercem obserwacji terenu w latach 19'51 
i 1960 zauważyliśmy, ż,e rozproszony detrytus roślinny względnie często 
występuje prawie we wszystkich pelitycznych partiach warstw z Wilczy. 
Obecnie możn.a jrtm j'ednak mówić, iJe występowanie flory nie ogranicza 
się do jednego stanowiska przy szosie we wsi Wilczy, lecz stwierdm się 
również w innych punktach, z którycb najwydajniejszym j.est wychod
nia warstw z Wilczy, znajdująca się około 220 m na NW od punktu wys. 
459,5 m, na północ od Wojborza (wschodnie stoki góry Paprotna). 

Z dużej ilości próbek i drobnych okruchów roślinnych (kilka tysięcy), 
. zebranych przez J. Oberca, T. Górecką oraz osobiście przez autora, udało 
się wysegregować pewne elementy morfologiczne, na podstawie których 
można pokusić się choćby o przybliżone określenie charakteru i wieku 
roślinno'śCi. Zadnych dużych szczątków znaleźć się nie udało. Najwięk
szy ze znalezionych okazów mierzy 38 X 5,5 mm. 

Ogólnie wysegregowano nieco ponad 250 rozpoznawalnych elementów 
morfologicznych, wśr6dktórych ostatecznie wyróżniono następujące 
grupy: 

1 - rozwidlenia: a) dichotomiczne, b)sympodialne, c) nionopoidialne; 
2 - elementy długie nierozwidlone; 
3 -e'lementy ze stelą środkową (proto,stelą); 
4 - duże e1eInenty płaskie; 
5 - elementy z emergencjami; 
6 - pastorałowate zakończenia pędów; 
7 -sporangia; 
8 - inne elementy. 
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Największy procentowy udział wśród wyróżnionych elementów mają 
rozwidlenia (27,2%), w czym przewagę mają rozwidlenia dichotomiczne 
(11,6%), mniej liczne są Sympodialne (9,2%), jeszcze mniej - mono
podialne (6,4'0/0). Następne z 'kolei miejsce zajmują elementy zemergen
cjami (20,8%). Dalsze miejsca kolejno zajmują: duże elementy płaskie 
(13,2%), elementy długienierozwidlone (10,8%), elementy ze stelą środ
kową (8,O%), pa'Storałowate zakońc'zenia pędów (4,4%) oraz spt>rangia 
(0,8°/&). Inne elementy łącznie liczą około 14,8%. 

Rozwój wszY'stkich trzech typów rozwidleń świadczy Q dość daleko 
zaawansowanym stopniu rozwoju pędu. Jeden ze szczątków (ze wspo
mnianego odsłonięcia na półnQc od Wojborza:) zdaje się należeć do ro-
dZ1aju Aphyllopteris sp. N a t h. . 

Wśród interesujących nas szczątków dość łiczIiie występują długie 
(do około 40 mm), lecz wąskie (1-2 mm) i nierozgałęz,ione pędy. Wystę
pują one w skale bardziej gruboziarnistej, typu pia'sko.wca. 

Z innych szczątków pędów ciekawe są dość liczne (20 egzemplarzy) 
f~agmenty z zaznaczo.ną stelą śrQdkową (prQtostelą). Obserwa'cja epi
dermy oraz stopnia wyrazistości proto,ste'li wSkazuj'e, że poszcZlegÓllne 
sżczątki na:1eżą do kilku różnych ga!tu.:n:ków roślin. Prootostela zTesztą 
zaznacza 'się niekiedy również na innych wyróżnionych elementach mor
fologicznych. Szczątek z wyraźną protostelą przedstawia fig. 15, tabl. II 
ora'z z mniej wyraźną - fig~ 4, tab!. I. 

Nazwą "duże elementy płaskie" objęto szczątki ibez wyraźnej mikro
morfologii epidermy, o dużych zarysach zewnętrznych. Szczątki te wy
raźnie odróżniają się od innych, a charakterystyczne dla nich są względ
nie duże rozmiary. Jeden z egzemplarzy zaHczony do tej .grupy jest 
w ogóle największym szczątkiem dotychczas :znalezionym (o wymiarach 
38 X 5,5 mm). Delikatność budowy tych szczątków zdaje się wskazywać, 
że mamy tu do czynienia prawdopodobnie z okruchami plechy glonów. 
Wniosek ten potwierdza również stosunek wielkości tych 'szczątków do 
innych elementów morfologicznych. Pierwsze z .nich nie mogły prze
trzymać długiego transportu, są więc materiałem autochtoniczhym lub 
parautochtonicznym, drugie stanowią bardzo drobny materiał detrytycz
ny, który przeszedł dość długą drogę do miejsca zło'żenia go w osadzie. 

Dla poznania charakteru roślinności Warstw z Wilczy specjalne zna
czenie posiadają szczątki zemerg,encjami. Do grupy tej wliczono rów
nież szczątki ze śladami emergencji, a na niektórych okruchach iprawdo
podobnie również liści. Uderzający jest duży udział (około 1/5 całości 
zbioil'u, tj. 53 egzemplarze) szczątków tegQ rodzaju w .omawianym ze
spo:Ie. Wśród nich znajduje się największy w tej grupie i bezsprzecznie 
naj cenniejszy w całym zbiorze egzemplarz z wyraźnymi emergencjami 
(tah!. I, fig. 7a i 7b). Znalazłem go we wspomnianym wyż,ej odsłonięciu 
w północnej okolicy Wojborza. Szczątek ten na podstawie jego cech 
makroskopowych określić można jako Psilophyton cf. princeps D a w
SQn. 

Psilophyton princeps D a w ,s Q n ze sttOlIly :systematyoznej n'apewlD.o 
jest gatunkiem iSztucmym, 7Jbiorowym, obejmującym szereg różnych -bli
skich sobie form. N ależał()iby więc powiedzieć, że jest to forma z grupy 
Psilophyton princeps D a w s o Ii. Gatunek ten występuje najczęściej 

.. J 
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w dolnym dewonie. Znany jest jednak również z dewonu środkowego 
(Atłas rukowodiaszczyCh form ... , 1955, str. 282). 

Pozostałe liczne szczątki "z emergencjami" stanowią drobne okruchy 
ze śladami emergencji, rzadko poj,ooynczymi drobnymi emergencjami 
(fig. 8 i 12 - okruch z prawej strony). Jeden ze szczątków tej grupy 
rozwidla się. SIady emergencji ułożone są w sposób nieregularny. Mają 
one przeważnie okrągły zarys (fig. 8 i 12). Na niektórych szczątkach 
w środku małej poduszeczki śladowej widać drobny punkcik, prawdo
podobnie ślad po wiązce przewodzącej liścia. Te ostatni,e są, być może, 
formami związanymi z grupą Protolepidodendron sp. (dolny - środko
wy dewoIll). 

!Do grupy Psilophyton sp. lub może nawet Protolepidodendron sp. 
należy szczątek, przedstawio~y na zdjęciu 13, z widocznymi podłużnymi 
śladami (poduszeczki liściowe?). 

Cechą ogólną i charakterystyczną dla psylofitów, zwłaszcza dla grup 
Psilophyton i Asteroxy~on, są pastorałowate zakończenia pędów. Ró'wnież 
i te ,elementy 'zostały znalezione w detrytusie roślinnym warstw z Wil
czy (fig. 1, 2 i 9) w ilości 4,4% (11. egzemplarzy). Już one same wska'zują, 
iż mamy tu do czynienia z florą psylofitową. Jednocześnie można je 
z ipOwodzeniem wy'korzystać jako mikropaleontologic'zną formę przewod
nią dla warstw z 'Wilczy, zwłaszcza dla odróżnienia tej serii od podobnie 
miejscami wykształconych litologicznie łupków kulmu. 

Do bardzo ważnych znalezisk należą sporangia. Występują one 
rzadko. Nie licząc szczątków niepewnych znalazłem tylko 2 niewątpliwe 
egzemplarze (tab!. l, fig. 3 i 5). Ich systematyczna przynależność jest 
oczywiście prob1ematyczna. Sporangium ze 2'Jdjęcia trzeciego należy 
prawdopodobnie do form z grupy Psilophyton lub Asteroxylon. Znale
zione sporangia podkreślają psylofitowy charakter flory warstw z Wilczy. 

Niezmiernie ciekawy jest drobny szczątek (tab!. l, fig. 4), który jest 
bardzo podobny do płaskiego listeczka końoowego odgałęzienia Proto
pteridium hostinense K rej c i. Nie wykluczone jednak, że jest to jakiś 
inny el'eIn'ent o podobnY'Ch kształtach, może nawet spoirangiofoir, w każ
dym razie o stopniu wykształcenia morfologicznego jak u rt>dzaju Proto
pteridium sp. (P. hostinense - środkowy dewon). Na możliwość przy
należności do Protopteridium sp. wskazuje również dość duży szczątek 
sympodialnego rozgałęzieni.a etabl. II, fig. 10) należący do jakiejś paproci. 

Oprócz wyżej podanych elementów znaleziono szczątki o zupełnie 
prolblematycznej systematyce i znaczeniu morfologicznym (fig. 6, 11, 12, 
14). Egzemplarz przedstawiony na fig. 6 po'siada 'budowę znaną dotych
czas jooynie u środkowodewońsldego rodzaju Aneurophyton sp.Pozo
stałe szczątki wskazują jedynie lIla dość wysoki pOziom organizacyjny 
flory warstw z Wilczy, 00 wobec dotychczasowego braku jakichkolwiek 
dowodów !paleontologicznych posiada również swoją wymowę. 

Z innych szczątków problematycznych wymienić jeszcze warto "ele
menty spiralne" i "pierścieniowe". Pierwsze 'Z nich znalazłem w jednym 
egzemplarzu. Jest to element bardzo drobny o średnicy około l mm, 
zwinięty spiralnie. Elementy pierścieniowe znalazłem w kilku egzem
plarzach. Są to drobne (do 2 mm średnicy:) otoczki organiczne w kształ
cie pierŚCienia owalnego lub koUstego. Jeden z "problematycznych" 
egzemplarzy wykazuje budowę polisteliczną. 
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W płytkach cienkich widać, że proces uwęglenia substancji organicz
nej jest daleko 'zaawansowany, a metamorfizm substancji węglistej za
tarł prawie zu'pehnie mikrastruktury wewnętrzne. W jednym przypadku 
jednak zauważono fragment naczynia przewodząC'ego z dość wyraźnymi 
listwami wzmacniającymi - elementem charakterystycznym dla roślin
ności lądowej. 

WNIOSKI 

1. Prze'dstawiony wyżej w sposób schematyczny materiał wskazuje 
przede wszystkim, że flora warstw z Wilczy, ogólnie biorąc, jest florą 
psylofitową i to dość bogatą. Nosi ona przy tym charakter zespołów 
zmieszanych, w których skład wchodziły zespół autochtoniczny lub pa
rautochtoniczny glonów oraz allochtoniczne zespoły psylofitów i roślin 
prawidłakowych i podrzędnie prapaproci. To zmieszanie zespołów jest 
rzeczą zupełnie zrozumiałą, jeśli się zważy, że do basenu dostarczany 
był materiał fitogeniczny z różnych środowisk ekologicznych. 

2. Flora warstw z Wilczy wykazuje wysoki 'stopnień zorganizowania 
i nosi ogólnie charakter flory środkowodewońskiej lub pogranicza dol
nego i środkowego dewonu. Ostrożnie i ogólnie przyjmując, wiek warstw 
z Wilczy można określić więc jako nie starszy od dolnego dewonu i nie 
młodszy niż dewon środkowy. Potwierdza to w pełni cytowaną 'Bugestię 
J.Oberca. 

W związku z powyższym odkryciem nasuwa się szereg nowych i nie
spodziewanych stratygraficznych, paleogeograficznych, paleontologicz
nych, sedymentologicznych, tektonicznych i innych problOO1ów, 'których 
nawet krótkie omówienie przekroczył<lby ramy niniejszego <lpracowania, 
noszącego charakter komunikatu. 

DollI.otIląsk& StlliCja Terenowa. 1.G. 
Nade.słano dnia 6 kwietnia 1963 r. 

PISMIENNICTWO 

BEDE'RKE E. (1924) - Das Devon in Schlesienund das Alter der Sudetenfaltung. 
Fortschr. d. Geol. u. 'Pal., nr 7, p~ 1-54. Berlin. ' 

DAHLGR'O'N F., F,m~H L. (1924) - Ein Silurprofil aus dem Warthaer Schiefer-
gebirge in Schlesien. Jb. d. PreuS's. Geol. L. A., 44, p. 281-289. Berlin. 

DATHE E.01I904) - Blatt Neurode und Erliiuterungen. Berlin. 
FllNCKH L. (1932) - Blat't Frankenstein und ErUiu'terungen. Berlin. 
F]SCHER G., iM1EISTER E. (:1.942') - ErHiuterungen żu Blattern Glatz-Konigshain

-Reichenstein-Landeck. Berlin. 
LEPSlliS R. (1,913) - Geologie von Deutschland (Schlesien und Sudeten), 3, nr 1. 

Le'ipzig-Berlin. 
MALINOWSKA L. (1955) - Stratygrafia gotlandu Gór Barozkich. BIul. Inst. Geol., 

95, p. 5-88. Warszawa. 
OBERC J. (1953) - Problematyka geologiczna Gór Bardzkich. Rocz. Pol. Tow. 

Geo1., 21, nr 4, p. 415-432. Kraków. 



238 Janusz Kuchciński 

OBERC J. (1957a) -!Regionalna -Geologia Polski. Tom llI, zeszyt 1, Sudelty, p. 109-
137. Kraków. 

OBERC J. ,(1957b) - Region Gór Bardzkich (Sudety). Przewodnik dla geolo.gów. 
Wyd. GeoI. Warszawa. 

PRACA Z'BIOROWA (1955) - ATJIac PYK()BO~H~ <popM HCKOIIaeMbIX <payabI 
H <PJIOPbI 3arra~m~ CH6npHH. rOcreoJITeXH3~aT. MOCKBa. 

T-ELLER L. (1959) - Problem warstw zdanowskich oraz granica sylur-dewon 
w Górach Bardzkich. Prz . .geol., 7, nr 1, p. 21-23. Warszawa. 

TELLER L. (1960) - Die Frage der Silur/Devon-Grenze in den Bardzkie Góry 
~Sl.ldeten). Prager Arbeitstagung fiber die Stratigrapie des Silurs und 
des Devons (1958). Nśkl. Ceskosl. Ak. ~D. Praha. 

ffHYlU KYXIJ;HHbCKH 

I1PE,lJ;BAPHTEJILHLm MHHLm no nCHJIOCl>mOBo:A: ClIJlOPE CJIOEB H3 Bl:I.JIbllH 
B CPE,lI;HI:IX CY,lI;ETAX 

PeSWM e 

CaM~ CJIOOKHO:iir CTPaTm'Pa<pH'l:eCKo:iir rrp06JIeMo:iir Bap~Ko:iir CTPyKTYPbI (Cpe~
mre Cy~eTbI), BbIlte.rr.emm:iir 10. 06epqOM (1953) HBJUleTCH yCTaHOBJIeHHe BoopaCTa 
Bblcnmx rOpH30HTOB rrOO~HeKaJIelt0HcKOro KQMIIJIeKca, KOTOpbI6 paHbme rrOJIy<l:HJIM 
Q6rn;ee HaSBaH'H6 S~aHOBCKHX CJIoeB .eB HieM:e:u;m:iir JIwrepaTYP6 "herzogswaZder Schi.ch
ten"); STO CBHTa pa:3JIH'l:HbIX CJIaHD;eB, B K.O'I'Opo:iir 10. 06epn; BbmeJIHeT HecKOJr:bKO 
CJIoeB.BoopacT 3THX OIl'Jt'O:m:eHH:iir On;eHHBaJIe.R: nO-pa3HQMY,: OP~OBHKCKH:iir - rOTJIaH~

~:iir, BepxHe~eBoHcKH:iir - HHJKHeKaMelEIHoyrOJIbHbI:iir. TOJIbKO JIHmb 10. 06ep1.\OM 
C'l:MTaWTC.R: 9TH CJIaHn;bI HIDKHe~eBOHCKHMH nOpO~aMM (1957a, 19576). Ha:iir~eHHaH 

B 1951 ro~y 10. 06epn;OM <pJIopa B TaK Ha3bmaeMbIX CJIOHX MS BMJIb'IM (BepXH.R:.R: 
'IaCTb rrOS1tHeKaJIe~OHCKOro KOMIIJleKca) .R:BJI.R:eTCH HOBbIM: SBeHOM rrpH YCTaHOBJIeHKH 
BospaCTa STO:iir CBWl'bL 

Hs 60JIbmOrO 'IHCJIa, B OCHOBHOM, O'IeHb MeJlKHX 06JIOMKOB paCT€lHHH aBTop OT

copTHpoBaJI OKOJIO 250 ocraTKOB HMeIOrn;HX HeKOTOpoe rraJIeOHTOJrorH'l:eetroe 3Ha'IeErHe. 
cpe~H HHX Bbr~eJIHJI OH 8 rpyrrrr Mop<poJtorl%t'liecKHx SJIeMeHTOB: 

1 - BeTBJIeHMH (27,2%), B TOM 'IM~JIe: ĄHXOTOMH'l:eCKHe (ll,BG/o), CHMrrO~HaJIHble 
(9,2%), MOHOrrO~HaJIbHble (6,4%); 

2 - ~Hble TOHKHe, HeserrBJIHrn;HecH 3JIeMeHTbI (10,8%); 
3 - SJIeMeHTbI Cl Cepe~HHHO:iir CTeJI~ 1(8,00/0); 
4 - 60JIbume IIJIOCKHe SJIeMeHTbI (13,2%); 
5 - 9JIeJMeHTbr c sMepi'eHn;aMH (20,aoM; 
6 --.:.. ClIIHPaJIbHO 3aBWl'bre BepXymKM rr06eroB i(4,4u/o); 
7, - c:J:I.OpaHI'HJi (0,8%): 
8 - ~YIHe 9JIeMeHTbI 1(14,8%). 
Cepe~HHHaH CTeJIa (rrpo'1"OCTeJIa) Ha6Jńo~aereH Ha <pOTOCHHMKe 15, B MeHbllIe:iir 

CTeIIeHM Ha <PHI. 4. KpynHble IIJIOCKHe 9JleMeEiTbI OTHOcn'l'CH, rro Bce:iir BepoHTIiOCTH, 
K aBTOXTOHHbIM OCTaT'KaM BO~OpOCJIe:iir (AZgae), pasMepaMH rrpeBblmaWrn;HX, KaK npa
BHJIO, ~pyI'He OCTaTKH. CaMbI:iir KPyrrHbI:iir H3 HHX HMrer pasMepbI 38 X 5,5 JUI.. 

BOJIbllIoe yqaCTHe (20,8%) OCTa'l'KOB cSMepreHn;aMH (<PHI'. 12 - OCTaTOK MHeił
mJdl:,<pHI'. 13, 7.a, 76, 8), MS KOTOpbIX caMbI:iir KpynHbI:iir MOJKHO OTHeCTH K rpymre 



Streszczenie 

Psilophyton princeps D a w son. ct>OT()ICH}:[MKH 1, 2 H 9, 6 H306paJKa1OT noCOXOB~
Hl>Ie OKOH'l:amm no6eroB. BblJIH H~em.I TaIOKe c:rrOpaHnm: (<PHI'. 3 H 5). Hex:QTOPble 
OCTaTKH QTHOCl'ITCl'I K rpYIlIIe Protopteridophyllidae l(cPHr. 6?, 4, 10, 14). Pl'I,n; OCTaTKOB 
l'IBJIl'IeT'Cl'I COBeplUemIO npo6JLaMa~ (Hanp. Ha cPO'I'OCHJ1"MK8.X· 11, 12). 

B 06II\eM, B COCTaB cPJIOpbI CJIOieB H3 BHJlb"m BXO,n;l'IT aBTOxTOHHb~ (HJI'H napa
BTOXTOHH~) KOMnJIeKC BO,n;OPOCJIeH M aJIJIOXTOHHbIe KOMnJteKCbI nCHJIOcPHTOB H npa
nnayaoo6pa3HbIX paCTeHJf:lt (?) M, BTopocTeneaHo,npananOpoTHHKOB. 

<PJIopa CJIoea H3 BHJIb'lH xapaKTePH3yeT'cl'l BbICOK'O~ opraHH30BaHHOCTbIO M HOCHT 
cpe,ll;He,J:\eBOHCIo.!~ H.n'H npo~ HHJKHecpe,ll;He,n;eBOHCKJflt Xapa.KTePbI. I1PM
HMMal'l HaH60JIee OCMOTPHTeJIbHO M01KHO npHHl'ITb, '!:TO CJl~ H3 BMJIb'lH no B03paCTY 
He ,n;peBliee Im2KHero H He MOJIOOKe cpe,n;Hero ,n;eBOHa. 3ro no,n;TBep2K,ll;aeT IIPe,J:\DOJIO
EleHHe 10. 06epo;a Kaca'i'eJIbHO B03paCTa CJIOeB H3 BHJlb'IH. 

Janusz KUCHCnq-SIK,]j 

PRELIMINARY DATA ON PSILOPHYTE FLORA OF THE WlLCZA BEDS 
IN MIDDLE SUDETES 

Summary 

To the most difficult stratigraphical problems of the Bardo structure (!Middle 
Sudetes) distinguished in 1953 by J. Oberc, belongs age determination of the 
uppermost horizons of the young Caledonian complex, previoU8ly known under 
the name "Zdanowskie beds" (herzogswalder SchichteIt - in the Germa.-n literature). 
This complex represents a ·series of various schists in which several beds have 
been determined by J. Oberc. The age of these formations was variously estimated, 
f.e • . Ordovician - <ffitlandian, Upper Devonian --Lower Car.boniferous. Only 
J. Oberc 'QlI967a, 11957b) assumes this age to be Lower Devonian. The flora discovered 
in 1951 by J. Oberc in the so-called Wilcza beds (upper part ,of the young Cale
donian profile) makes a new basis for determination of the age of ' this series. 

Among numerous ibut very small fragments ·of plants the author has :liound 
a:bout ~ s,pecitmens wbi'Ch are of certain palaeontological importance. Thesegre
gated fossils have been . subdivided into !l groups characteristic of their -mo'rpho
logical elements, as foHows: 
1 - :liorkings 1(27,2 per cent) comprising 11,6 per cent dichotomous, 
9,2 per cent sympodial .and ~,4 per . cent monopodial forms, 
2 - long and thin unforked elements - 10,8 per cent, 
3 ~ elements with central stele - 8,0 per cent, 
4 - great and flat elements - 13,2 per cent, 
5 '- elements with em·ergences - 20,8 per cent, 
6 - pastoral-like terminations of sprouts - 4,4 per cent, 
7 - sporangia - 0,8 per cent, 
8 - other elements - 14,8 per cent. 

The central stele (protostele) is seen on Fig. 1'5 and in some degree also on 
Fig. 4. The "great and: flat" elements probably belong to the remailns .of autochtho
nous algae. :m :general, these are 'greater than other remains, and the greatest one 
among them reaches 38 X 5,5 mm. Fossils with emergences make a . great deal 
here, reaching 120,8 per cent (!Fig. 12 - smaller fragment, Figs. 13, 7a, 7b and 8). The 
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greatest of them {Figs. 7a and 7b) . may be referred to the group PBiIOlPhyton 
princeps D a w son. The photographs 1, 2 and 9 show pastoral-like terminatiOons 
of sprouts. Sporangia are found too (Figs. 3 and 5). Some fragments belong to the 
group Protapteridaphytlidae (Figs. 61, 4, 10, 14), several fragments, hOowever, are 
completely doubtful ,(f.e. these on photographs 12 and 11). 

In general, the flora of the Wilcm beds comprises autochthonous (or par
autochthonous) assemblage of algae, as well as allochthOonous assemblages of psilo
phytes, Protolycopsidae, and subordinately Protopteridophyllidae. 

The flora under considerations shows a high degree of org'anization and bears 
the Middle Devonian or Lower-Middle Devonian character. When determining the 
age of the ,WHcza ,beds it may be said most carefully that it is not older than 
Lower Devanian and not younger than Middle Devon1an. This ronfirms the 
asumption of J. Oberc as to the age of the Wilcza 'beds. 

TABLLCA I 

Fig. 1,2. Pastoralowate zakoiiczenia p~d6w. Pow. okolo 10 X (fig. 1) oraz 11 X (fig. 2) 
:Pastoral-like terminations · Oof sprouts. Enlarged approx. X 10 (Fig. 1) and 
X 11 (Fig. 2) 

Fig. 3. Sporangia. iPow. okolo 12 X 
Sporangia. Enlarged approx. X 12 

Fig. 4. Szczqtek podO'bny do plaskiego koiicowego listeczka Protopteridium hosti-
. nense K r e j c i z widoczn~ stel~ srodkow~. Niewykluczone, iz jest to jakiS 

inny element 0 podobnych ksztaUach, moze nawet sporangiofor, w kaZdym 
razie 00 s~pniu 'wyksztalcenia . morfologicznegOo jak u gatunku Protopteridium. 
Pow. okOolo '.113 X. Por6wnaj r6wniez fig. 1'0. 
A fragment ,similar to the flat final leaf of Protopteridium hostinense 
K r e j' C i, with visible central ste,le. It ,is possible that this represents 
another element of similar shape, perhaps even a s:pora'ngiOophOore, however, 
in any case lbed.ng characteristA.cs of a degree of 'IDorphologicaiJ. develQpment 

. typical for species Protopteridium. Enlarged approx. X l3. Compa.re also 
Fig. 'lJO. 

Fig. 5. Sporangia. Pow. okolo 15 X 
Sporangia. Enlarged approx. X 15 

Fig. 6.Szczqtek problematyczny. Widoczne dwa p61kulisto wstecz odgit;.e kr6tkie 
odgal~zienia (Aneuraphyton sp1). p ·ow. okolo 5 X 
Doubtful fragment. There are seen twOo hemispherically backward bent 
short branches (Aneuraphyton sp?). Enlarged approx. X B 

Fig. 7a i 7b. ISzcz~tek z dobrze widocznymi emergencjami (cf. Psilophyton princeps 
, iD a w son), znaleziony kol,o Wojborza. Pow. Ookolo 4 X • . Por6wnaj tez fig. 

8 .!. 1:3. 
,Fragment with distinctly visible emergences (cl. Psilaphyton princeps D a w
son), fOound near Wojborz.Enlarged approx. X 4. Compare ~so ~igs. 8 
and 13 

Fig. 8. Szczlltek z widocznymi emergencjami (lewa kraw~dz) 'oraz na calej po
wierzchni ze sladami po emergencjach. Na ni~kt6rych szcz~tkach tego typu 
w srodku malej poduszeczki sladowej widal: drobny punkcik, prawidopodobnie 
slad po wi~zce przewodz~cej liS cia. Formy takiezwi~zane s~ zapewne 
z grup~ Protolepidodendron sp. !Pow. dkolOo 9 X 
Fragment with visible emergences @.eft edge) and traces of emergences on 
the entire surface . .on several fragments of this type, a minute point is 
visible in the centre of a little leaf scar, pl'oba'bly :being a trace 'of vascular 
bundle of leaf. Such forms are pl'oba'bly connected with the group '·PTOto-

. lepiclodendron sp.Enlarged approx. X9 · . 
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Fig. 9. Pastoralowate zakonczenie p~du. Pow. 9 X 
Pastoral-like termination ·of sprout. Enlarged approx. X 9 

Fig. 10. Fragment rozgal~zienia sympodialnego, nalezllcego do formy z grupy Proto
pteridophyllidae. Pow. okolo 3 X 
Fragment of sympodial termination, belonging to a form of the group 
ProtopteridophylUdae. Enlarged approx. X 3 

Fig. 11. Szczlltek problematyczny. Pow. okolo 11 X 
Doubtful fragment. Enlarged approx. X 11 

Fig. 12. Szczlltek problematyczny 0 nieznanej przynaleznoiici systematycznej. Z pra-
wej strony okruch z widocznymi okrllglymi poduszeczkami sladowymi (po , 
emergencjach lub lisciach). Pow. okolo 6 X 
Doubtful fragment of unknown systematical belonging. To the right is visible 
·a fragment with round traces (scars after emergences or leaves). Enlarged 
approx. X 6 

Fig. 13. Okruch z widocznymi pocUuwymi sladami (poduszeczki liSciowe?). Nalezy 
zapewne do grupy Protolycopsidae (Protolepidodendron sp?). Pow. ok. 5 X. 
Por6wnaj r6wniez fig. 7, 8 . i 12. 
Fragment with visible elongated traces (pulvinus?). Probably it belongs to 
the group Protolycopsidae (Protolepidodendron sp?). Enlarged approx. X 5. 
Compare also Figs. 7, 8 and 12. 

Fig. 14. Szczlltek problematyczny nalezllcy do formy z grupy Protopteridophyllidae. 
Pow. okolo 9 X 
Doubtful fragment belonging to a form of the group Protopteridophyllidae. 
Enlarged approx. X 9 

Fig. 15. Szczlltek z widocznll protostelll. Pow. okol,o 17 X 
Fragment with visible protostele. Enlarged approx. X 17 
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